1

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LIX CONCURSO PÚBLICO PARA OUTORGA DAS DELEGAÇÕES DAS ATIVIDADES

NOTARIAIS E/OU REGISTRAIS

AVISO TJ Nº 109/2022

A Presidente da Comissão do LIX Concurso Público para a Outorga das Delegações das

Atividades Notariais e/ou Registrais, no uso das suas atribuições, em cumprimento ao item

12.2 do Edital de Abertura, TORNA PÚBLICA a composição da Banca Examinadora de

elaboração da prova Escrita e Prática do LIX CONCURSO PÚBLICO PARA OUTORGA DAS

DELEGAÇÕES DAS ATIVIDADES NOTARIAIS E/OU REGISTRAIS:

Floriano de Azevedo Marques Neto. Professor Titular do Departamento de

Direito do Estado da USP. Professor Doutor da FGV/RJ.

José Levi Mello do Amaral Júnior. Professor de Direito Constitucional da USP e

CEUB. Mestre, Doutor e Livre-Docente.

Paulo Rogério Bonini.  Mestre em Direito Civil Comparado - PUC/SP. Professor

da Escola Paulista da Magistratura. Juiz de Direito no Estado de São Paulo.

Maitê Cecilia Fabri Moro. Professora de Direito Empresarial da PUC/SP e da

Fadisp/Alfa.  Mestre e Doutora pela PUC/SP.

Rogério Marrone de Castro Sampaio. Juiz de Direito do TJ/SP. Mestre e Doutor

em Processo Civil pela FADUSP. Professor da Escola Paulista da Magistratura.

Heleno Taveira Torres. Professor Titular e Chefe do Departamento de Direito

Econômico, Financeiro e Tributário da Faculdade de Direito da USP. Mestre

(UFPE), Doutor (PUC/SP) e Livre-Docente (USP). Presidente da ABDF. Foi Vice-

Presidente da International Fiscal Association - IFA. Advogado.

João Baptista de Mello e Souza Neto.  Tabelião de Protesto de Sorocaba (SP).

Doutorando em Sistema Constitucional de Garantia de Direitos (CEUB - Ite -

Bauru). Mestre em Direito Civil (PUC/SP) e LL’M pela University of Illinois (EUA).

Professor Universitário.

O período para impugnação da banca examinadora será de 20/09/2022 a 21/09/2022 através

do e-mail do concurso: concursotjrj22@fgv.br.

Rio de Janeiro, 16 de setembro de 2022.

Desembargadora DENISE NICOLL SIMÕES

Presidente da Comissão do Concurso